平成13年7月10日

各  位

東京都目黒区中目黒2丁目6番20号

楽 天 株 式 会 社

代表取締役会長兼社長 三 木 谷 浩 史

（コード番号：4755）

問い合わせ先 常務取締役財務経理部長

高 山  健

ＴＥＬ 03－5720－3041

当社子会社による営業譲受けに関するお知らせ

当社の100%子会社である株式会社インフォシークは、トライネットワークインターナショナル株式会

社から営業の一部(freeweb事業)を譲り受けることについて、下記のとおり合意いたしましたので、お

知らせいたします。

記

1.  営業譲受けの趣旨

株式会社インフォシークは、インターネット上のポータルサイト（*）「infoseek」の運営主体と

して、サービスの向上・多角化、コンテンツの拡充に注力してまいりました。特に、ユーザーが情報

の出し手として参加し、ユーザー同士の交流が活発に行われるコミュニティ機能（チャット、掲示板、

メーリングリストなど）の強化には積極的に取り組んでおります。

「freeweb」は約22万人の会員を有する日本で最大級の個人向けホームページ領域の無料提供サー

ビスであり、本件営業譲受けにより、infoseekのコミュニティ機能を更に充実させると同時に、

freewebの幅広いユーザー層を取り込んで、infoseekへのトラフィックの増大を図ってまいります。

（*）検索などの機能を備え、インターネット上の各ホームページへの「入り口」の役目を果たす

サイト

2.  営業譲受けの日程（予定）

 平成13年7月10日  (株)インフォシークにおける取締役会決議

 平成13年7月10日  営業譲渡契約書締結

 平成13年7月31日  営業譲受け日

3.  営業譲受けの内容

(1) 譲受け部門の内容

個人向けホームページ領域の無料提供サービス（freewebサービス）

店

(2) 譲受け部門の売上高及び経常利益

freewebサービスにおいては、ホームページ領域を利用するユーザーへの課金は実施されておら

ず、現在の運営主体であるトライネットワークインターナショナル(株)の事業全体の一部分を構

成するサービスとして運営されております。したがって、freewebサービス単体としての収益・費

用を区分認識することは困難であるため、譲受け部門における売上高及び経常利益は算出してお

りません。

(3) 譲受け価額

譲受け価額は約9億5,000万円を予定しております。

4.  営業譲受け会社の概要

商 号         株式会社インフォシーク

事 業 内 容         インターネット情報検索サービス

「infoseek」の運営

設 立 年 月 日         平成10年11月13日

本 店 所 在 地         東京都目黒中目黒2丁目6番20号

代 表 者         代表取締役社長 三木谷 浩史

株 主         楽天株式会社100%

5.  営業譲受けに伴う当社連結業績への影響

本件により、トラフィックの増大、サイトとしての媒体価値向上に伴う株式会社インフォシークの

事業規模拡大、売上高の増大が見込まれます。また、同社に営業権(のれん)が計上される見込である

ため、当該営業権の償却により連結業績の変動が予想されます。計上される営業権は概算で9億3,000

万円を見込んでおりますが、保守主義の原則等の観点から、当該営業権については平成13年12月期連

結事業年度において一括償却する方針であります。

6.  譲渡会社の概要

 （1） 商 号        トライネットワークインターナショナル株式会社

 （2） 設 立        平成2年7月27日

 （3） 本店所在地        福岡市中央区天神1丁目3番38号

 （4） 代 表 者        代表取締役 佐藤 賢治

 （5） 資 本 金        472.5百万円

 （6） 発行済株式数  2,245株（額面5万円）

 （7） 事 業 内 容        インターネット関連事業

 （8） 売 上 高        972百万円（平成13年1月期実績）

 （9） 従 業 員 数        49名（平成13年1月期）

以 上